
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE f.f. SC INTERAZIENDALE 

ACQUISTI BENI E SERVIZI (Con AO S.CROCE) 

 

 

 

 

OGGETTO:  PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

DI ASSISTENZA MEDICA PRESSO I PRESIDI OSPEDALIERI 

DELL’ASL CN1 PER 18 MESI – NUMERO GARA  7774291 – 

LOTTO 1 - CIG  8312057E6A – LOTTO 2 – CIG 83120611BB  - 

LOTTO 3 – CIG 8312063361 - AGGIUDICAZIONE A 

OPERATORI ECONOMICI DIVERSI – IMPORTO TOTALE EURO  

2.781.248,00 IVA ESENTE. 

 

 

IL DIRETTORE f.f. INTERAZIENDALE ACQUISTI BENI E SERVIZI 
(Con AO S. CROCE) 

 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 
individuato ai sensi della ota prot. 25190 del 08/08/2018 a firma congiunta dei 
Direttori Generali dell’AO S. Croce e Carle e dell’ASL CN1; 
 

attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuata l’Avv. Maura Acchiardi quale responsabile del procedimento; 
 
acquisito il parere favorevole del Direttore ff SCI Acquisti Beni e Servizi; 
 
richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 213 del 14/06/2017 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”; 
 

0001331 del 10/09/2020



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;  
 
Richiamato il D.P.C.M. 11 luglio 2018 “Individuazione delle categorie 
merceologiche ai sensi dell’art. 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014 nr. 
66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, nr. 89” e dato atto 
che il servizio oggetto del presente provvedimento non rientra nelle relative 
categorie merceologiche;  
 
Rilevato che sono state consultate le convenzioni CONSIP e SCR PIEMONTE 
S.p.A., ai sensi dell’art. 1-4° comma del D.L. n.168 del 12/07/2004 - convertito 
in legge 30/07/2004 n.191 - ma che il servizio di cui all’oggetto non rientra, per 
tipologia, specifiche tecniche e caratteristiche richieste dagli utilizzatori, nei 
servizi proposti in convenzione attiva;  
 
Vista la determinazione n. 775 del 28-05-2020 con la quale è stata indetta gara 
a procedura aperta, suddivisa in nr. 3 lotti, per l’affidamento della fornitura del 
servizio di assistenza medica per le esigenze dei presidi ospedalieri dell’ASL 
CN1 per un periodo di 18 mesi, eventualmente rinnovabile per ulteriori diciotto 
mesi – nr. Gara 7774291, per un importo a base di gara per 18 mesi di € 
3.035.160,00;  
 
Dato atto che la procedura di gara è stata espletata mediante la piattaforma 
telematica Sintel e che, a seguito della seduta riservata di apertura della busta 
amministrativa e di verifica della relativa documentazione, avvenuta in data 21-
07-2020, come risulta dal verbale n. 1, e successivo soccorso istruttorio, come 
da verbale n. 2 del 24-07-2020, tutti gli operatori economici partecipanti alla 
gara elencati nella tabella sotto riportata per i lotti a fianco di ciascuno indicati, 
sono stati ammessi alla fase successiva, relativa alla valutazione delle offerte 
tecniche: 
 

Operatori economici lotti 

Coop. Stella Società Coop. Sociale 1 

S.A.L.P.A.  2 

Novamedica Soc. Coop. Sociale Onlus 2 – 3 

Medical Service Assistance s.r.l. 2 

Medical line consulting 2 

C.M.P. Global Medical Division stp 1 – 2 

La Fenice Società Cooperativa Sociale Onlus 1 – 2 – 3 

 
Considerato che il criterio di aggiudicazione previsto dagli atti di gara è quello 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.; 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

 
Vista la determinazione n. 1147 del 29-07-2020 di nomina della Commissione 
giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016 s.m.i., incaricata della 
valutazione delle offerte; 
 
Preso atto che, come previsto dal Disciplinare di gara, in data 29-07-2020 si è 
provveduto, in seduta riservata, all’apertura delle buste contenenti la 
documentazione tecnica, come da verbale n. 3, con il quale si dà atto che tutti 
gli operatori economici offerenti hanno presentato la documentazione tecnica 
richiesta e sono stati ammessi alla fase della valutazione tecnica; 
 
Atteso che la Commissione giudicatrice, in sedute riservate svoltesi nelle date 
31 luglio e 05 agosto 2020, ha provveduto all’esame delle offerte tecniche 
pervenute, tenendo conto dei criteri e sub-criteri indicati nel Disciplinare di gara, 
e all’attribuzione dei punteggi qualità, come risulta dai relativi verbali agli atti 
della S.C.I. Acquisti Beni e Servizi; 
 
Dato atto che, previa comunicazione agli operatori economici, in data 14 agosto 
2020, sono iniziate le operazioni, in seduta riservata, di apertura delle offerte 
economiche, conclusesi in data 20 agosto 2020, come risulta dal verbale n. 4, 
nella quale si è provveduto all’attribuzione dei punteggi del prezzo sulla base 
delle offerte risultanti dall’allegato D, nonché, a seguito di sommatoria con i 
punteggi qualità, alla formazione della graduatoria per ciascun lotto, come 
riportate nella tabella allegata al citato verbale e qui di seguito riportata: 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

Base d'asta € 520.400,00

Posizione in 

graduatoria Prezzo offerto

Punteggio 

economico Punteggio tecnico Punteggio totale

1 Coop Stella € 461.376,00 30 70 100

2 LA FENICE € 500.256,00 10,24 65 75,24

3 CMP GLOBAL MEDICAL DIVISION € 517.968,00 1,24 65 66,24

Base d'asta € 1.592.120,00

Posizione in 

graduatoria Prezzo offerto

Punteggio 

economico Punteggio tecnico Punteggio totale

1 S.A.L.P.A. € 1.423.536,00 30 70 100

2 MEDICAL SERVICE ASSISTANCE SRL € 1.445.677,52 26,06 67,5 93,56

3 NOVAMEDICA € 1.516.400,00 13,47 70 83,47

4 MEDICAL LINE CONSULTING € 1.544.688,00 8,44 70 78,44

5 LA FENICE € 1.559.832,00 5,75 70 75,75

6 CMP GLOBAL MEDICAL DIVISION € 1.577.500,00 2,60 70 72,60

Base d'asta € 922.640,00

Posizione in 

graduatoria Prezzo offerto

Punteggio 

economico Punteggio tecnico Punteggio totale

1 LA FENICE € 881.184,00 30,00 50 80,00

2 NOVAMEDICA € 896.336,00 19,04 60 79,04

LOTTO 1

LOTTO 2

LOTTO 3

 
 
Preso atto dell’attivazione del sub-procedimento di verifica dell’anomalia 
dell’offerta, ai sensi dell’art. 97 del D.lgs. 50/2016, per le offerte risultate 
anormalmente basse nei lotti per i quali il numero di offerenti è risultato pari o 
superiore a 3, e precisamente : 

- Lotto 1: Cooperativa Stella 
- Lotto 2: S.A.L.P.A e Medical Service Assistance 

 
Considerato che, all’esito del sub-procedimento di verifica dell’anomalia, alla 
luce delle giustificazioni presentate dagli operatori economici sopra indicati, ai 
sensi dell’art. 97, c. 4, del D.lgs 50/2016 s.m.i., le offerte sono risultate congrue, 
come da verbale del 7 settembre 2020, pertanto, il seggio di gara, come da 
verbale n. 5 del 7 settembre 2020 ha formulato la proposta di aggiudicazione, 
quale di seguito riportata: 
 
LOTTO 1 – Assistenza medica pediatrica 
Coop. Stella Società Coop. Sociale 

 
LOTTO 2 – Assistenza medica di anestesia e rianimazione 
S.A.L.P.A. Studio Anestesisti Libero Professionisti Associati 

 
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

LOTTO 3 – Assistenza medica di pronto soccorso 
La Fenice Società Cooperativa Sociale Onlus 

 

Ritenuto, pertanto, procedere all’aggiudicazione del servizio di assistenza 
medica per le esigenze dei presidi ospedalieri dell’ASL CN1 per un periodo di 
18 mesi agli operatori economici e alle offerte economiche agli atti, di seguito 
richiamate, in relazione alle quali si riportano le quotazioni previste dal modello 
allegato D al disciplinare di gara, in base al quale è stato fatto il confronto 
economico ai sensi dell’art. 18 del disciplinare di gara: 
 

- lotto 1 Coop. Stella Società Coop. Sociale alle condizioni economiche 
dettagliate nell’offerta, e qui di seguito riportate: 

 

 
- lotto 2 a S.A.L.P.A. Studio Anestesisti Libero Professionisti Associati alle 

condizioni economiche dettagliate nell’offerta, agli atti, e di seguito 
riportate: 

 

 

 
 
- lotto 3 a La Fenice Società Cooperativa Sociale Onlus alle condizioni 

economiche dettagliate nell’offerta, agli atti, e di seguito riportate: 
 
 
 

Importo unitario turno 
diurno/notturno completo di 12 

ore di assistenza medica 
pediatrica 

Numero di turni 
per 18 mesi 

 
Importo totale offerto  

(comprensivo degli oneri per rischi da 
interferenza non soggetti a ribasso, pari 

ad 
 € 2.000,00) 

 

€ 1.068,00 432 € 461.376,00 

Importo unitario turno 
notturno/diurno completo di 12 

ore di assistenza medica di 
anestesia e rianimazione 

Numero di turni 
presunto per 18 

mesi 

 
Importo totale offerto 

(comprensivo degli oneri per rischi da 
interferenza non soggetti a ribasso, pari 

ad 
€ 2.000,00) 

 

 
€ 1.128,00 

 
1262 

 
€ 1.423.536,00 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

 

 
Dato atto che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’esito 
favorevole delle verifiche in corso sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016 e ai controlli presso la Banca Dati Nazionale Antimafia, ai sensi 
dell’art. 91 del D.lgs. 06/09/2011, n. 159 e s.i.m. in capo agli operatori 
economici aggiudicatari; 
 
Visto l’esito positivo della certificazione di regolarità contributiva rilasciata 
dall’I.N.P.S. in capo ai soggetti aggiudicatari; 
 
Accertato che, in considerazione della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e della 
Deliberazione del Direttore Generale A.S.L. CN1 n. 528/2013, inerente 
l’approvazione e introduzione nelle procedure di affidamento del patto di 
integrità, le ditte offerenti hanno sottoscritto ed allegato all’offerta presentata, il 
predetto atto, agli atti della SCI Acquisti di beni e servizi; 
 
Richiamate le deliberazioni del Direttore Generale  

- n. 551 del 23/12/2019 "ADOZIONE PER L’ANNO 2020 DEI BUDGET 
ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA 
DELL’A.S.L. CN1."  con la quale è stata assegnata  la gestione delle spese 
(programmazione, impegno, liquidazione e monitoraggio) e il compito di 
porre in essere le delibere di programmazione ai Responsabili delle Macro 
Aree di Spesa; 
 

- n. 83 del 12.01.2020 di Programmazione per l’anno 2020 delle attività di 
rilevanza economica afferenti alla Macro Area di spesa DAM e prima 
assegnazione delle relative spese;  

 
Stabilito che le somme imputate ad anni successivi a quello in corso 
rientreranno nella programmazione della macroarea afferente, nell’ambito della 
disponibilità complessiva assegnata al budget provvisorio degli esercizi futuri; 
 

Importo unitario turno 
diurno/notturno completo di 12 

ore di assistenza medica di 
pronto soccorso 

Numero di turni 
per 18 mesi 

 
Importo totale offerto  

(comprensivo degli oneri per rischi da 
interferenza non soggetti a ribasso, pari 

ad 
 € 2.000,00) 

 

€ 816,00 1096 € 896.336,00 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

Dato atto che il costo totale relativo al presente provvedimento ammontante ad 
euro 2.781.248,00 IVA esente, è imputato al seguente conto di spesa:  
3.10.04.89 “Prestazioni sanitarie” dei bilanci dal 2020 al 2022; 
 
Ritenuto di individuare quali direttori dell'esecuzione dei contratti relativi al 
servizio in oggetto, in conformità a quanto prescritto dall’ art. 111 del D.lgs. 18 
Aprile 2016 n. 50, i sigg. 

- per il contratto di assistenza medica di pediatria la Dott.ssa Patrizia Fusco, 
Direttore S.C. Pediatria di Mondovì; 

- per il contratto di assistenza medica di anestesia e rianimazione la Dott.ssa 
Ilaria Blangetti, Direttore S.C. Anestesia e rianimazione di Mondovì con 
assistente al DEC il Dr. Ugo Zummo; 

- per il contratto di assistenza medica di pronto soccorso la Dott.ssa Vera 
Bignone, Direttore S.C. Medicina d’urgenza di Mondovì con assistente al 
DEC il Dr. Massimiliano Pinelli; 

i quali sono tenuti a comunicare tempestivamente eventuali cause ostative di 
cui siano a conoscenza ai sensi della vigente normativa anticorruzione e a cui 
competeranno tutte le attività di gestione del contratto anche dal punto di vista 
tecnico contabile (gestione su NFS), con il supporto della S.S. Esecuzione e 
controlli contratti e logistica; 

 

Preso atto che nella fattispecie non sono state rilevate situazioni di 
incompatibilità con l’impresa aggiudicataria, avendo riguardo anche a possibili 
collegamenti soggettivi e ai seguenti rapporti:  
- rapporti di lavoro/professionali/finanziari in corso o riferibili ai tre anni 
precedenti;  
- rapporti contrattuali/negoziali in corso o riferibili ai due anni precedenti; 
 
Dato atto che le prestazioni concernenti la presente fornitura potranno essere 
incentivate sulla base dell’importo di gara, con le modalità previste dal 
Regolamento aziendale che verrà approvato, a valere sulle risorse destinate in 
misura non superiore al 2%, ai sensi dell’art.113 del DLgs n.50/2016 e s.m.i.; 
 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile della Macro Area DAM 
relativamente alla spesa oggetto del presente provvedimento. 
 
Quanto sopra premesso e considerato; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di approvare i verbali in premessa citati agli atti della S.C. Interaziendale 

Acquisti Beni e Servizi. 
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

8 

 

2) Di procedere all’aggiudicazione del servizio in oggetto per un periodo di 18 
mesi a decorrere dalla scadenza dei contratti in essere, come segue: 
 

- lotto 1 - CIG 8312057E6A - Assistenza medica pediatrica – alla 
Coop. Stella società cooperativa sociale con sede in Roasio (VC), 
strada Statale 142, n. 85, P.I. 02874570134, alle condizioni 
economiche dettagliate in premessa per un importo complessivo 
pari a € 461.376,00, per il periodo 1 novembre 2020 / 30 aprile 
2022; 

- lotto 2 – CIG 83120611BB - Assistenza medica di anestesia e 
rianimazione – alla Società semplice S.A.L.P.A. Studio Anestesisti 
Libero Professionisti Associati con sede in Boves (CN), P.za 
Garibaldi, 25/a, P.I. 03893440044, alle condizioni economiche 
dettagliate in premessa per un importo complessivo pari a € 
1.423.536,00 per il periodo 13 ottobre 2020 /  12 aprile 2022; 

- lotto 3 – CIG 8312063361 - Assistenza medica di pronto soccorso 
alla Società La Fenice Cooperativa Onlus, con sede in Catania, Via 
Tolmezzo, n. 15, P.I. 05680460879, alle condizioni economiche 
dettagliate in premessa per un importo complessivo pari a € 
896.336,00, per il periodo 1 dicembre 2020 / 31 maggio 2022. 
 

3) Di autorizzare, in caso di urgenza segnalata dal DEC, l’esecuzione 
anticipata degli stipulandi contratti, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016, 
qualora si renda necessario a garantire la funzionalità dei servizi sanitari e 
continuità nell’erogazione delle relative prestazioni. 

 
4) Di dare atto che la spesa complessiva presunta relativa al presente 

provvedimento, ammontante ad euro 2.781.248,00 Iva esente - farà carico 
sul conto 3.10.04.89  “Prestazioni sanitarie” come di seguito dettagliato: 
 
 

Anno 
competenza  

Nome del 
Budget 

Conto  Descrizione 
conto 

Importo 

2020 DAM/DAP 3.10.04.89 Prestazioni 
sanitarie 

306.683,00 

2021 DAM/DAP 3.10.04.89 Prestazioni 
sanitarie 

1.854.165,00 

2022 DAM/DAP 3.10.04.89 Prestazioni 
sanitarie 

620.400,00 

 
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

9 

 

5) Di dare atto che i direttori dell'esecuzione dei contratti relativi al servizio in 
oggetto, in conformità a quanto prescritto dall’ art. 111 del D.lgs. 18 Aprile 
2016 n. 50, sono i sigg. 

o per il contratto di assistenza medica pediatrica la Dott.ssa Patrizia 
Fusco, Direttore S.C. Pediatria di Mondovì; 

o per il contratto di assistenza medica di anestesia e rianimazione la 
Dott.ssa Ilaria Blangetti, Direttore S.C. Anestesia e rianimazione di 
Mondovì con assistente al DEC il Dr. Ugo Zummo; 

o per il contratto di assistenza medica di pronto soccorso la Dott.ssa 
Vera Bignone, Direttore S.C. Medicina d’urgenza di Mondovì con 
assistente al DEC il Dr. Massimiliano Pinelli, 

i quali sono tenuti a comunicare tempestivamente eventuali cause 
ostative di cui siano a conoscenza ai sensi della vigente normativa 
anticorruzione e a cui competeranno tutte le attività di gestione del 
contratto anche dal punto di vista tecnico contabile (gestione su NFS), 
con il supporto della S.S. Esecuzione e controlli contratti e logistica; 

 
6) Di dare atto che le prestazioni concernenti la presente fornitura potranno 

essere incentivate sulla base dell’importo di gara, con le modalità previste 
dal Regolamento aziendale che verrà approvato, a valere sulle risorse 
destinate i misura non superiore al 2%, ai sensi dell’art.113 del DLgs 
n.50/2016 e s.m.i.; 

 
7) Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione 

amministrativa dei presidi ospedalieri – settore ordini, ai Direttori 
dell’esecuzione dei contratti e ai loro assistenti. 

 
8) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo al fine di evitare 

soluzioni di continuità rispetto ai contratti in scadenza. 
 

 
 

IL DIRETTORE f.f. SC INTERAZIENDALE 

ACQUISTI BENI E SERVIZI (Con AO 

S.CROCE) 

o suo sostituto 

 Dott. Claudio CALVANO 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 


